...

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

24 сентября 2019 года город Челябинск

Челябинский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего - Рассказова И.И., при секретаре - Велижанцевой Е.П., с участием государственного обвинителя – заместителя военного прокурора Челябинского гарнизона – ФИО7, подсудимого – ФИО8, защитника - адвоката Котлецовой Л.А., представившей удостоверение № и ордер №, выданный НО Коллегией адвокатов № 1 города Челябинска, в открытом судебном заседании, в помещении военного суда, рассмотрев материалы уголовного дела № 1-74/2019 в отношении военнослужащего по контракту войсковой части № 

ФИО8, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8, являясь военнослужащим по контракту, действуя умышленно, в период с 22 час. 41 мин. до 22 час. 56 мин. 28 июля 2019 года, находясь в городе Чебаркуле Челябинской области, с помощью своего мобильного телефона модели: «Fly FS408KL», имеющего возможность выхода в интернет, через мобильное приложение: «Telegram», с целью незаконного приобретения наркотического средства, без цели сбыта, связался с неустановленным следствием лицом под ником: «SkySupport», занимающимся незаконным распространением наркотических средств на территории Челябинской области, с которым договорился о приобретении за 1450 рублей наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон) массой 0,28 грамм, то есть в значительном размере (далее по тексту наркотическое средство), в тайнике-закладке, находящейся в городе Челябинске.

Находясь в городе Челябинске, ФИО8 в 02 час. 40 мин. 29 июля 2019 года, с помощью мобильного приложения «QIWI», установленного на его мобильном телефоне модели «Fly FS408KL», перевел с электронного кошелька «QIWI», привязанного к номеру телефона № на электронный кошелёк «QIWI», привязанный к номеру телефона №, принадлежащий неустановленному лицу, денежные средства в сумме 1450 рублей в счет оплаты наркотического средства. После совершения указанного перевода денежных средств, в мобильном приложении: «Telegram» ФИО8 была получена информация о месте хранения оплаченного им наркотического средства в виде географических координат: «№», что соответствует участку местности в лесном массиве, расположенному вблизи пересечения улиц Бейвеля и Профессора Благих в городе Челябинске, где около 04 час. 20 мин. тех же суток, из тайника-закладки, расположенного под слоем земли между березой и пнем, забрал наркотическое средство. Далее ФИО8 стал хранить наркотическое средство в кармане своих брюк для личного употребления, после чего на неустановленном следствием автомобиле, управляемым неустановленным водителем, перевез наркотическое средство с указанного места до дома № 40 на улице Воровского в городе Челябинске, где покинув автомобиль, направился с наркотическим средством в сторону улицы Заболотная в городе Челябинске. 

Около 10 час. 20 мин. 29 июля 2019 года, у дома № 19, на улице Заболотная в городе Челябинске, ФИО8 в связи с наличием у него признаков наркотического опьянения, был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции «Советский», где в ходе личного досмотра, у него было обнаружено и изъято незаконно хранившееся наркотическое средство. В отделе полиции ФИО8 дал признательные показания об обстоятельствах дела. 

В судебном заседании подсудимый ФИО8 свою вину в совершенном им преступлении признал полностью, раскаявшись в содеянном, показал, что действительно он, являясь военнослужащим по контракту, действуя умышленно, в период с 22 час. 41 мин. до 22 час. 56 мин. 28 июля 2019 года, находясь в городе Чебаркуле Челябинской области, с помощью своего мобильного телефона модели: «Fly FS408KL», имеющего возможность выхода в интернет, через мобильное приложение: «Telegram», с целью незаконного приобретения наркотического средства, без цели сбыта, связался с неустановленным следствием лицом под ником: «SkySupport», занимающимся незаконным распространением наркотических средств на территории Челябинской области, с которым договорился о приобретении за 1450 рублей наркотического средства в тайнике-закладке, находящейся в городе Челябинске.

Находясь в городе Челябинске, он в 02 час. 40 мин. 29 июля 2019 года, с помощью мобильного приложения «QIWI», установленного на его мобильном телефоне модели «Fly FS408KL», перевел с электронного кошелька «QIWI», привязанного к номеру телефона № на электронный кошелёк «QIWI», привязанный к номеру телефона №, принадлежащий неустановленному лицу, денежные средства в сумме 1450 рублей в счет оплаты наркотического средства. После совершения указанного перевода денежных средств, в мобильном приложении: «Telegram» им была получена информация о месте хранения оплаченного им наркотического средства в виде географических координат: «№», что соответствует участку местности в лесном массиве, расположенному вблизи пересечения улиц Бейвеля и Профессора Благих в городе Челябинске, где около 04 час. 20 мин. тех же суток, из тайника-закладки, расположенного под слоем земли между березой и пнем, он забрал наркотическое средство. Он стал хранить наркотическое средство в кармане своих брюк для личного употребления, после чего на неустановленном следствием автомобиле, управляемым неустановленным водителем, перевез наркотическое средство с указанного места до дома № 40 на улице Воровского в городе Челябинске, где покинув автомобиль, направился с наркотическим средством в сторону улицы Заболотная в городе Челябинске. 

Около 10 час. 20 мин. 29 июля 2019 года, у дома № 19, на улице Заболотная в городе Челябинске, он в связи с наличием у него признаков наркотического опьянения, был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции «Советский», где в ходе личного досмотра, у него было обнаружено и изъято незаконно хранившееся наркотическое средство. В отделе полиции он дал признательные показания об обстоятельствах дела.

Помимо признания ФИО8 своей вины в совершении икриминируемого ему деяния, его виновность также подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами в их совокупности. 

Свидетели ФИО5 и ФИО4, являющиеся сотрудниками полиции, в судебном заседании, каждый в отдельности, показали, что при несении службы, около 10 час. 20 мин. 29 июля 2019 года, у дома № 19, на улице Заболотная в городе Челябинске ими были остановлены ФИО8 и ФИО1, которые в связи с наличием у них признаков наркотического опьянения, были доставлены в отдел полиции «Советский», где в ходе личного досмотра, у ФИО8, в присутствии понятых ФИО3 и ФИО2, было обнаружено и изъято незаконно хранившееся наркотическое средство.

Показания ФИО5 и ФИО4 подтверждаются оглашенными в судебном заседании аналогичными показаниями сотрудника полиции – ФИО6, который в указанное время вместе с ними нес службу.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетелей ФИО3 и ФИО2, являвшихся понятыми, следует, что 29 июля 2019 года, около 11 час. 20 мин., в отделе полиции «Советский», в ходе личного досмотра, у ФИО8, в их присутствии, было обнаружено и изъято незаконно хранившееся наркотическое средство, которое было упаковано в полимерном свертке с пазовой застежкой по верхнему краю и представляло из себя вещество светлого цвета. Также у ФИО8 был изъят сотовый телефон черного цвета. После личного досмотра ФИО8 они расписались в соответствующем протоколе. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО1 – товарища ФИО8 полностью подтверждаются показания последнего, показания сотрудников полиции ФИО5, ФИО4 и ФИО6, а также показания понятых ФИО3 и ФИО2 

Из рапорта об обнаружении признаков преступления сотрудника полиции – ФИО5 от 29 июля 2019 года, следует, что около 10 час. 20 мин. 29 июля 2019 года, у дома № 19, на улице Заболотная в городе Челябинске были остановлены ФИО8 и ФИО1, которые в связи с наличием у них признаков наркотического опьянения, были доставлены в отдел полиции «Советский», где в ходе личного досмотра, у ФИО8, в присутствии понятых, было обнаружено и изъято незаконно хранившееся наркотическое средство.

Протоколом личного досмотра ФИО8, составленным 29 июля 2019 года, подтверждается, что в период с 11 час. 40 мин. до 11 час. 55 мин., 29 июля 2019 года, в кабинете № 3 по адресу: 

<

...>, инспектором ППСП роты № в составе полка ППСП УМВД России по г. Челябинску - лейтенантом полиции ФИО5 в присутствии понятых ФИО3 и ФИО2 произведен досмотр ФИО8, в ходе которого, у последнего в правом кармане брюк обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с пазовой застежкой, в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета. По пояснениям ФИО8 изъятое у него вещество является наркотическим средством «соль» и принадлежит ему в целях личного потребления. Также в ходе досмотра у ФИО8 изъят сотовый телефон «Fly» черного цвета IMEI №, в котором находится сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №

Из протокола проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО8 от 14 августа 2019 года, следует, что последний подтвердил показания, ранее данные им в ходе дополнительного допроса и очной ставки между ним и свидетелем ФИО1, а также указал место между одной из берёз и березовым пеньком в лесном массиве, расположенное вблизи пересечения улиц Бейвеля и Профессора Благих в городе Челябинске, где под слоем земли около 4 часов 20 минут 29 июля 2019 года он обнаружил наркотическое средство «соль», которое у него впоследствии было изъято сотрудниками полиции.

Из справки об исследовании № от 29 июля 2019 года следует, что в состав представленного на исследование вещества входит производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,28 г. (в ходе исследования израсходовано 0,01 г. вещества).

Согласно заключению эксперта № от 02 августа 2019 года, в состав предоставленного на экспертизу изъятого у ФИО8 вещества, находящегося в полимерном «сейф»-пакете № входит производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,27 г. (в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,03 г. вещества). 

Суд, оценив данное заключение эксперта в совокупности с другими доказательствами по делу, считает его научно-обоснованным и кладет его в основу приговора.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 (в ред. Постановления Правительства РФ от 01 апреля 2016 г. № 256) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, признается масса свыше 0,2 грамм значительным размером, крупным размером - масса свыше 1 грамма. 

Масса изъятого у ФИО8 наркотического вещества, содержащего производное N-метилэфедрона – PVP (?-пирролидиновалерофенон) массой 0,28 грамм, является значительным размером.

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 29 июля 2019 года, подтверждается, что по результатам проведения химико-токсикологического исследования образца мочи ФИО8 обнаружено: альфа-PVP(альфа-пирролидиновалерофенон) – производное N-метилэфедрона. 

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № от 26 августа 2019 года, ФИО8 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психической деятельности, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. ФИО8 мог в момент совершения инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них соответствующие показания, а также самостоятельно осуществлять свои процессуальные права. По материалам дела, результатам настоящего обследования данных за наличие у ФИО8 алкогольной или наркотической зависимости нет, в лечении не нуждается.

Проверив данные о личности подсудимого ФИО8, его поведение в быту, в данном судебном заседании, суд находит правильным заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов о том, что ФИО8 психическим заболеванием не страдал и не страдает, в момент инкриминируемого ему деяния не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, отчет своим действиям давать мог, как мог и руководить ими, а поэтому военный суд находит данное заключение обоснованным, а ФИО8 признает вменяемым. 

Оценив представленные по делу вышеперечисленные доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными и достаточными для установления вины подсудимого и квалификации его действий. 

В связи с изложенным, суд считает доказанным, что ФИО8, являясь военнослужащим по контракту, 29 июля 2019 года, действуя умышленно, согласно достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, посредством телекоммуникационной сети «Интернет», оплатив им через электронный кошелёк «QIWI», денежные средства в размере 1450 (одна тысяча четыреста пятьдесят) рублей, из указанного тайника – закладки, находящегося в городе Челябинске, с целью личного употребления, совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства массой 0,28 грамма, после чего стал хранить его в кармане своих брюк и перевез данное наркотическое средство к дому №, на улице Заболотная в городе Челябинске, где был задержан сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО8 совершил незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а поэтому эти его умышленные действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО8, военный суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, посягающего на жизнь и здоровье граждан.

Вместе с тем, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8, суд признает совершение им впервые преступления небольшой тяжести, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, а также то, что с несовершеннолетнего возраста он воспитывался в неполной семье.

Так же суд учитывает его молодой возраст, его неоднократные поощрения за участия в спортивных соревнованиях, а также то, что ни в чем предосудительном он ранее замечен не был.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в судебном заседании не установлено.

В связи с выше изложенным, учитывая общественную опасность содеянного и обстоятельства смягчающие наказание, положительные данные о личности ФИО8, а также поведение подсудимого после совершения преступления, военный суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Меру процессуального принуждения ФИО8 в виде наблюдения командования воинской части, суд считает необходимым, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- полимерный сейф-пакет №, оклеенный номерной липкой лентой красного цвета № с упакованным в него веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон) массой 0,24 г. – переданного на хранение в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по городу Челябинску, суд считает необходимым, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить в установленном законом порядке;

- мобильный телефон модели «Fly FS408» в корпусе черного цвета IMEI №, № – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по Челябинскому гарнизону, суд считает необходимым, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить в установленном законом порядке.

Процессуальные издержки по делу не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствии с которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО8 в виде наблюдения командования воинской части по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- полимерный сейф-пакет №, оклеенный номерной липкой лентой красного цвета № с упакованным в него веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – PVP(?-пирролидиновалерофенон) массой 0,24 г. – переданного на хранение в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции «Курчатовский» УМВД России по городу Челябинску, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить в установленном законом порядке;

- мобильный телефон модели «Fly FS408» в корпусе черного цвета IMEI №, № – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств военного следственного отдела СК России по Челябинскому гарнизону, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить в установленном законом порядке. 

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Уральский окружной военный суд, а начиная с 1 октября 2019 года – в Центральный окружной военный суд через Челябинский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в жалобе. Также осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному ему защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции.

Судья И.И. Рассказов

...

...

... 

...

...

...

...

... 

... 

...

...

...

...

...

...